
 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 
                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 
                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  
                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 
                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 
Motta Visconti, 06/05/2024 

All’albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto: Decisione a contrarre Avviso pubblico indagine di mercato con invito a presentare 
offerta: gestione del servizio di cassa – quadriennio 2024/2028  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di  diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istruzioni Scolastiche; 
 
VISTA          la normativa vigente per le stazioni appaltanti prevista dal D. Lgs. n. 36/2023 in materia 

di affidamenti di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO         l’art. 20 comma 5 e comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle Istruzioni Scolastiche; 
 
VISTA          la nota Miur prot. n. 24078 del 30/11/2018 relativa all’affidamento del servizio di cassa; 
 
VISTO         il regolamento d’istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture, delibera n. 95 del 12/02/2024; 
 
VISTO        il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTA         la delibera del Consiglio d’istituto n. 92 del 12/02/2024, di approvazione del Programma 

annuale E.F.2024; 
 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002549 - 06/05/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO



 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 
                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 
                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  
                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 
                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 
VISTO  l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14; 
 
RILEVATA  l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione del servizio di cassa in scadenza; 
 
RITENUTO  per la tipologia del servizio stipulare una convenzione di durata pluriennale, per il  
OPPORTUNO  quadriennio 2024/2028; 
   
VISTA   la delibera del Consiglio d’istituto, di autorizzazione del Dirigente scolastico all’avvio della 

procedura per l’acquisizione del servizio di cassa, n. 94 del 12/02/2024; 
 
 VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e  della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione – quadro Consip; 
 
RITENUTO  ai sensi dell’art. 20 comma 6 di derogare agli schemi di cui al comma 5, considerato che 

l’importo del servizio, seppur quadriennale, rimane ampiamente al di sotto dei 
140.000,00 euro; 

 
RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del d.Lgs. 36/2023, in materia di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture; 

 
PRECISATO  altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art. 94 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
EVIDENZIATO infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 
economico – finanziaria e tecnico professionale ove necessarie in relazione alle 
caratteristiche ed agli importi previsti; 

 
VISTA   la propria decisione a contrarre prot. n. 2393 del 29/04/2024; 
 
VISTO l’Avviso pubblico di indagine di mercato con invito a presentare offerta: gestione del 

servizio di cassa – quadriennio 2024/2028 prot. n. 2394 del 29/04/2024; 

CONSIDERATO che per il suddetto avviso alla data di scadenza non è pervenuta alcuna istanza di   
partecipazione 

 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002549 - 06/05/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO



 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 
                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 
                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  
                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 
                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 
   
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di procedere all’emanazione di un Avviso pubblico di indagine di mercato con invito a 
presentare offerte; 

 di procedere all’affidamento diretto secondo il criterio del minor prezzo; 
 di stipulare una convenzione di durata quadriennale (2024/28); 
 di stabilire che l’importo massimo presunto è pari ad € 800,00 annuali; 
 di riservare a questa Amministrazione la facoltà di non procedere all’affidamento qualora 

nessuna delle offerte soddisfi le prescrizioni richieste nell’Avviso; 
 di riservare a questa Amministrazione la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta valida; 
 di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 

36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli art. 114 del D.lgs 36/2023. 
 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Antonietta Bianco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002549 - 06/05/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO


		2024-05-06T14:10:17+0200
	ANTONIETTA BIANCO




